perfectionem non afferat, est tamen capax recipiendi perfectionem essentia. Et ita est in proposito. In tantum igitur divine relationes dicuntur pertinere ad perfectionem divinitatis, & mysterium Trinitatis dicere summam perfectionem, in quantum essentia divina, cum sit infinite fecunda, petit communicari relationibus ut terminis sue fecunditatis; non autem quod relationes superaddant ipsi aliquam perfectionem relativam, virtualiter ab absoluta distinctam. Ita ut perfectio, quam importat relationes, aut mysterium SS. Trinitatis, se teneat ex parte naturae communicatae relationibus, non autem proveniat ex ipsis relationibus; sique ex negatione relationum, seu processionum inferretur, quidem Deum non fore perfectum, sed argueretur tantum & a posteriori, sicut ex defectu possibilitatis creaturarum inferretur a posteriori & per locum extrinsecum destructio omnipotentiae divinae. Itaque

Ad auctoritatem Concilii & Damasceni, R. eas esse intelligendas iuxta 1. notamen de perfectione absoluta essentiae, quam relationibus non denegamus; quae perfectio, ut diversis relationibus, & diverso modo existendi modificata, dicitur personalis; est enim in Patre ut ingenta, in Filio ut genita, in Spiritu S. ut ab utroque procedens; & hanc esse mentem Patrum patet; tunc quia ponunt Perfectionem in singulari; tunc quia To Perfectionem explicant per *Existentie modum*, ut Damascenus. Sunt igitur tres subsistentiae perfectae, tres relationes perfectae, tres personae perfectae, sed una perfectione essentiae diversimode modificata. Ad alias auctoritates, R. eas esse intelligendas ad sensum 2. notaminis.

Inst. S. Th. Opusc. 1. contra errores Graecorum c. 7. dicit: *Quid Pater suam perfectionem non habet ab alio, Filius autem et Spiritus S. perfectionem suam habent a Patre*; atqui nemo dicit suam, quod habet commune cum aliis: ergo praeter perfectionem absolutam, communem tribus personis, habent sibi propriam, & relativam. Ita Bancel. R. D. Minor. Nemo dicit suam, quod habet commune cum aliis quoad rem & modum, C. quod habet commune cum aliis quoad rem tantum, & proprium quoad modum, N. hoc igitur sensu dicit S. Th. Patrem habere suam perfectionem, Filium & Spiritum S. suam; quia, licet sit una entitativa perfectio tribus communis, participatur tamen ab aliis diverso modo unicuique proprio, ut diximus.

Repones: S. Th. q. 29. art. 3. docet, in Deo, cui attribuenda est omnis perfectio, respirari rationem personae, quia *Persona significat id, quod perfectissimum est in tota natura*; atqui haec ratio nihil probaret, si personalitas nihil adderet perfectionis essentiae: ergo R. N. Min. Licet enim personae divinae ratione subsistentiarum relativarum perfectionem non explicent, & duplicem tamen implicent, nempe subsistentiae absolutae, quam includunt, & naturae intellectualis, quam important in obliquo: est enim persona naturae rationalis individua substantia. Unde ex eo quod divina natura continet omnem perfectionem, recte infert S. Thom. rationem personae in eo reperiri.

Obj. 2. a priori: Omne reale existens in Deo importat explicitam perfectionem; atqui relatio est realiter in Deo existens, virtualiter distincta ab essentia: ergo importat explicitam perfectionem, virtualiter distinctam a perfectione essentiae. Minor est certa: Prob. Maj. 1. Quaecumque realis entitas, saltem prout existit, convertitur cum bonitate; repugnat enim, quod aliquid sit existens in rerum natura, & quod non sit bonum, cum sit obiectum, ad quod fertur voluntas, quae non potest amare nisi bonum; patetque ex D. Th. sup. q. 4. art. 1. & q. 5. art. 3. ubi resolvit, quod omne ens in actu sit bonum: ergo omne reale existens, &c. Prob. 2. Quod habet, quicquid requiritur ad propriam integritatem, nihilque ei deest in proprio genere, est perfectum, ut docet Arist. subscriptique S. Th. sup. q. 4. art. 1. Et patet ex ipsius nominis etymologia: perfectum est quasi perfectae actum; atqui omne reale existens in Deo, adeoque omnis relatio habet, quicquid requiritur ad propriam integritatem, nihilque ei deest in proprio genere, v. gr. Paternitati nihil deest ad perfectam, completam, & cumulatam rationem Paternitatis: ergo, &c. Prob. Maj. 3. Illud est bonum & perfectum, quod est conveniens rei, quae bona & perfecta dicitur; atqui omne reale existens in Deo est ipsi formaliter conveniens, & specialiter relationes conveniunt personis, utpote quae relationibus constituuntur; nihil autem est magis rei conveniens, quam ejus constitutivum: ergo. Prob. 4. Quicquid invenitur formaliter in ente perfectissimo, quale est Deus, spirare debet perfectionem: ergo, &c. Patet Ant. alias ens perfectissimum non decreet, nec esset formaliter in Deo, sed tantum eminenter eo modo, quo perfectiones secundum quid sunt in Deo: ergo. Haec fuisse prosequitur Contentionsus.

R. Totam hanc argumentationem facile solvi ex positis principiis, quibus probavimus nihil dici perfectum aut bonum, nisi dicat ordinem ad existentiam, & respiciat subiectum ratione sui. Unde ad 1. Majorem totius argumenti, D. Omne reale existens in Deo importat explicitam perfectionem ex parte, qua

importat existentiam, G. ea parte, qua non importat existentiam, N. Similiter ad Min. Relatio est realiter existens in Deo ex suo formali conceptu *Ad*, N. ex conceptu formali *In*, secundum quem identificatur cum essentia, C. Hinc fluunt solutiones ad quatuor probationes sequentes. Ad primam, D. Maj. Quaecumque realis entitas, saltem prout realiter existit, convertitur cum bonitate ex ea parte, qua existit, C. ex ea parte, qua non existit, N. ex parte autem relationis formaliter, seu conceptus *Ad*, abstrahit ab existentia, vel non existentia, ut probavimus.

Ad 2. Prob. Quidam distinguunt inter bonitatem seu perfectionem transcendentalem, & perfectivam, seu qualificativam; majoremque concedunt de bonitate transcendentali, negant autem de perfectiva & qualificativa. Haec solutio est probabilis; sed, ut videtur, conformis principiis D. Th. statuti, aliter D. Maj. quod habet, quicquid requiritur ad propriam integritatem, nihilque deest in suo proprio genere, est perfectum, si dicat ordinem ad existentiam, subjectoque conveniat ratione sui, C. secus, N. sic v. gr. mathematicalia, prout subsunt abstractioni a materia sensibili & singulari, item rationes specificae hominis, leonis, &c., praecise secundum suas formales rationes sumptae, licet concipiuntur habere, quicquid requiritur ad sui integritatem, quia tamen abstrahunt ut sic ab ordine ad existentiam, non sunt bonae, nec perfectae, ut docet D. Th. de verit. q. 21. art. 2. ad 4. & cum eo Thomista in Metaphysica.

Ad 3. Prob. R. 1. D. Maj. Illud est bonum & perfectum, quod convenit subiecto ratione sui & cum ordine ad existentiam, C. secus, N. Et ad hunc sensum, D. Min. N. Consequ. Ad Majorem explicationem R. 2. data Majori, N. Min. Etsi enim relationes divinae reipsa conveniant diversis personis, quas constituunt, quia ratione essentiae sunt reales & existunt, tamen ut sunt puri respectus ad terminum, praescindunt a ratione convenientiae cum illis. 1. Quia sub hac formalitate praescindunt ab existentia, & ab ordine ad illam; in tantum autem est aliquid alteri conveniens, in quantum existit, vel dicit ordinem ad existentem. 2. Quia non respiciunt subiectum ratione sui, sed ratione termini correlativi: in tantum autem aliquid dicitur alteri conveniens & consonum, in quantum illud respicit ratione sui, & in illo stat, ut diximus. Unde inferes, relationes divinas neque esse infinitas secundum se, neque finitas, sed ab infinitate aut finitate, sicut a perfectione vel imperfectione abstrahere, eo fere modo quo homo, licet a parte rei sit albus vel niger, secundum se tamen ab utraque qualitate abstrahit.

Ad 4. probationem, D. Ant. Quicquid formaliter reperitur in Deo, debet spirare perfectionem ex parte sui, vel alterius cui necessarium est, C. semper ex parte sui, N. sufficit enim, quod sit tale quid sine quo res perfecta non subsisteret: sic est autem in proposito; licet enim relationes ratione sui non explicent perfectionem, necessario tamen requiruntur ad perfectionem divinitatis, quatenus sunt termini divinae fecunditatis, quibus communicatur ipsa divina perfectio.

Inst. Si foret in Deo unica subsistentia, diceret perfectionem ab essentia distinctam; atqui non est assignabilis perfectio, cur ex pluralitate subsistentiarum personalitas amittat perfectionem. ergo R. N. Min. & assigno rationem; quia scilicet, si daretur in Deo unica subsistentia, vel foret ipsissima Dei essentia sine distinctione virtuali, ut plures censent de subsistentia absoluta; vel saltem adderet aliquid absolutum ad essentiam & consequenter perfectionem: nunc vero, cum nihil nisi relativum addat, ideo non addit perfectionem.

Repones: personalitas creata dicit perfectionem realiter modaliter a perfectione naturae distinctam; atqui relationes divinae sunt personalitates divinae: ergo a fortiori, &c. R. D. Maj. personalitas creata, sumpta quoad perseitatem independentiae dicit perfectionem, C. sumpta quoad perseitatem incommunicabilitatis, N. Similiter D. Min.; atqui relationes divinae sunt personalitates Dei quoad perseitatem incommunicabilitatis, C. quoad perseitatem independentiae, N. Personalitas igitur duo dicit, perseitatem independentiae & incommunicabilitatis ulteriori supposito; primum importat perfectionem, non secundum (non est enim perfectio alteri non posse communicari) primum autem persona divina habet a subsistentia absoluta, secundum a relationibus. Unde non sequitur ex nostra sententia, personalitatem creatam esse perfectionem personalitatis divinae, ut male infert Contentionsus.

Et hinc solvet aliud argumentum, quod sic proponitur. Personalitas creata est perfectio; atqui personalitas Verbi, ut virtualiter distincta ab essentia & vi conceptus relativi terminat naturam humanam in Christo, & in hoc supplet vices personalitatis create: ergo personalitas Verbi vi conceptus relativi est perfectio. R. ex dicit D. Major. personalitas creata quantum ad perseitatem independentiae est perfectio, C. Maj. quantum ad perseitatem incommunicabilitatis, N. Maj. Ad hunc sensum D. Min.; atqui personalitas Verbi vi conceptus relativi supplet

vi-

vices personalitatis create, quantum ad perseitatem incommunicabilitatis, C. Min. quantum ad perseitatem independentiae, N. Min. quantum ad hoc enim supplet vices personalitatis create vi subsistentiae absolutae, quam implicite importat.

Urgebis: personalitas Verbi, ut virtualiter distincta ab essentia, & ut relatio sanctificat naturam humanam; atqui sanc-

titas necessario explicat perfectionem: ergo R. D. Maj. personalitas Verbi ut relatio sanctificat naturam humanam ut quod, Transeat; ut quo, Subdistinguo: ratione naturae divinae, quam implicat, C. Min. ratione sui, ut est relatio, N. Min. & Consequ. Consule Tract. de Incarnat. ad q. 7. D. Th.

## DISSERTATIO IV.

## DE PERSONIS IN COMMUNI, EARUM PLURALITALE, modo loquendi de illis, earumque notionibus.

## Div. Thom. Quest. 29. 30. 31. 32.

## ARTICULUS I.

Quid est Persona? An sit idem cum hypostasi, & subsistens? An proprie sit in divinis; & quid significet?

D. Th. Q. 29.

Quaeritur 1. quid sit Persona? R. Persona recte definitur a Boetio libr. de duabus naturis, *Rationalis natura individua substantia*. Hanc definitionem hic, & alibi explicat, & defendit S. Th. (*Hic q. 29. art. 0.*) & cum eo communiter Theologi.

Pro quo nota, quod, quamvis nomen personae derivatum sit a representando seu personando alicujus gesta, ut fit in comediis, in quibus olim, ut notat Boetius, recitatores ad representandum aliquem, cujus gesta recitabant, larva quadam faciem volebant, & sic recitationem suam personabant; quia tamen iudicium de nomine non debet esse secundum id, a quo imponitur, sed secundum id, ad quod significandum imponitur; sicut lapis, licet dicatur a ledendo pedem, non tamen omne ledens pedem est lapis; hinc, quamvis, ut dixi, nomen personae a personando, & representando etymologiam derivet, inde tamen communi usu tractum est ad significandos ipsos homines substantialiter in se; qui usui frequens est in Jure civili, dum agitur de actione, seu injuria personarum; imò, & in Scriptura, ut patet Sap. 6. *Non subtrahit personam cuiusquam Deus*. At Auct. 10. *Non est personarum acceptor Deus*. Et alibi. (*Ibid. art. 3. ad 2.*) Et quia in comediis, & tragediis representabantur aliqui homines famosi, impositum est hoc nomen Persona ad significandum aliquos, dignitatem habentes. Unde consueverunt dici Persona in Ecclesiis, quae habent aliquam dignitatem.... & quia magne dignitatis est in rationali natura subsistere, ideo omne individuum rationalis aut intellectualis naturae, puta Homo, Angelus, Deus, nunc apud omnes dicitur Persona. His notatis,

Explicatur definitio: dicitur *Substantia*, quae tenet locum generis, & supponit pro substantia completa: non solum solim accidentia, sed etiam partes sive integrales sive essentiales, imò, & anima rationalis; etiam in statu separationis, excluduntur a ratione personae. Ponitur *Individua* loco differentiae, id est, ita singularis, ut etiam sit incommunicabilis: quapropter Richardus a S. Vict. hanc particulam *incommunicabilis* definitioni personae majoris explicationis gratia addit. Porro iuxta scriptum ad Hamibald. d. 5. quest. unica art. 2. persona excludit triplicem communicabilitatem, scilicet universalis ad inferiora, quia est singularis; partis ad totum, quia est substantia completa; naturae ad suppositum, quia est ultimo terminata. Hinc a ratione personae excluditur humanitas Christi; quia, licet sit individua, & singularis, prout singulare opponitur universali, non est tamen incommunicabilis supposito. Item & essentia divina ut praeterea personis; quia, licet subsistat subsistentia absoluta, est tamen illis communicabilis. Subsistentia tamen relativae in Deo sunt verae personae; quia, licet natura sub illis sit communicabilis, ipsa tamen persona, seu ipsa natura reduplicative ut personata, non est communicabilis, etenim persona Patris, aut natura ut in Patre, non est communicabilis Filio; & hoc sufficit in divinis ad rationem personae, licet forte non sufficiat in humanis. Quia, ut recte notat Joannes a S. Th. personalitates divinae sunt relativae, non absolutae. De ratione autem relativae est, quod habeat correlativum, & quidem licet distinctum a se in quantum oppositum sibi, non tamen a se distinctum in eo, in quo non est oppositum: porro inter relationes, & naturam nulla est oppositio, sed tantum inter ipsas relationes ad invicem. Relatio igitur in divinis habet correlativum terminum intra eandem naturam, ideoque non est terminus adequatus naturae, sed inadecuatus,

Theol. Billuar. Pars Prima.

quia debet dare consortium alteri correlativo: unde non est de ratione subsistentiae relativae reddere ipsam naturam incommunicabilem, ut natura est, sed ipsam tantum personam relativam, seu naturam formaliter ut personatam, & non absolute, quia est terminus ejus inadecuatus, utpote relativus. Personalitas autem creata absoluta est, & ideo adequata; unde, non solum personam, sed etiam ipsam naturam reddit incommunicabilem: & propterea exclusa fuit hujusmodi personalitas, dum humanitas assumpta fuit a Verbo, ut dicemus de Incarnatione. Dicitur: *natura rationalis, seu intellectualis*; quia, licet alia composita substantialia naturarum irrationabilium habeant suam subsistentiam, & sint supposita, non tamen sunt, nec dicuntur personae; dicitur enim suppositum leonis aut lapidis, non persona; quia scilicet, ut diximus, nomen personae praesertim fert aliquam dignitatem, & ideo solis suppositis intellectualibus appropriatur.

Quaeritur 2. Utrum Persona sit idem, quod hypostasis, & subsistentia? R. negativè. (*Ibid. art. 2. 0.*) Quia hypostasis, & subsistentia magis late patent, quam persona; quod enim hypostasis, & subsistentia significant in toto genere substantiarum, hoc nomen personae significat in generationalium substantiarum.

Ad pleniorum hujus quaestionis intelligentiam, nota, magnam olim fuisse controversiam Graecos inter, & Latinos de hac voce graeca *Hypostasis*, de qua Gregorius Nazianz. orat. 21. in laudem magni Athanasii, & supra quam S. Hieronymus, consulit Damasum Papam. Latini existimabant, Hypostasim idem significare ac Usiam, seu essentiam; & ideo tres hypostasies rejiciebant, & Graecos eas admittentes Arianismi insimulabant: *Taceantur*, inquit Hieron. Ep. ad Damasum, *tres hypostasies, una teneatur: mihi credite, veniunt sub melle latee*, Graeci vero putantes personam usurpari ad similitudinem eorum, quae geruntur in Comediis, ubi unus homo plures exhibet personas, atque per eam non significari substantiam sed officium, seu qualitatem, Latinos unam hypostasim, & tres personas admittentes Sabellianismi accusabant, quasi in Deo unicum suppositum agnovissent, quod propter varios effectus, & varia officia modo diceretur Pater, modo Filius, modo Spiritus S. quod erat error Sabellii.

Sed tandem hoc dissidium, ortum, ut observat Nazianzenus citatus, ex verborum inopia, & quod non nisi de vocibus erat, compositum est, & communi consensu hypostasis accepta est pro persona, ita ut nullus sit modo Theologus Latinus, qui non fateatur in Deo tres hypostasies, sicut tres personas. Unde in Symbolo Athanasii ubi Latini habent, *alia est persona Patris*, Graeci habent *hypostasis*: imò hoc vocabulum ita commune evasit apud Latinos, ut unionem humanitatis in persona Verbi soleant appellare unionem hypostaticam.

Quoad subsistentiam, quae Latinis est, quod apud Graecos hypostasis, licet olim apud Latinos acciperetur pro essentia ut hypostasis, sicut patet ex Concil. Rom. apud Theodoret. l. 2. cap. 22. ubi dicitur Spiritum Sanctum habere unam cum Patre, & Filio subsistentiam, id est, essentiam; postea consensu communi usurpata est pro persona ex 1. Concil. Constantinop. in Ep. ad Damasum, ex Concil. Chalced. act. 16. Conc. 5. generali can. 1. Conc. 6. generali act. 4. & alibi; ubi praedicantur in Deo tres subsistentiae, non secus ac tres personae.

Quaeritur 3. utrum personae divinae possint dici tres substantiae: sicut dicuntur tres hypostasies, seu tres personae? Ratio dubitandi est; quia definitur persona per substantiam. Antè responsionem advertet, substantiam secundum etymologiam dici dupliciter, vel a sustentando, vel a subsistendo, seu per se existendo. Quo posito R. Si sumatur 1. sensu recte dixit Aug. l. 7. de Trinit. c. 5. Deum abusive vocari substantiam, quia scilicet nullis accidentibus substat. Si sumatur 2. modo, equidem maxime Deo convenit, quia est ens a se maxime per se subsistens, & ab omni alio independens.

ii

Hic

Utrum Personae divinae constituentur Relationibus?

Hec (Ibid.) de substantia secundum id, a quo nomen est impositum: si autem consideretur secundum id, ad quod significandum est impositum, secundum diversas rationes diversa fuit significatio, atque adeo aequivoatio. Graeci usurpabant illud pro persona, & hypostasi; unde dicebant in Deo tres substantias, ut testatur Aug. l. 5. de Trinit. c. 8. his verbis: Ple- riq; nostri, qui hoc Graeco tractant eloquio, dicere consueverunt unam essentiam, tres substantias. Latini vero usurpabant illud vocabulum pro essentia, ut testatur idem Aug. ibid. c. 9. his verbis: Sed quia nostra loquendi consuetudo jam obtinuit, ut hoc intelligatur, cum dicimus essentiam, quod intelligitur cum dicimus substantiam, non audeamus dicere unam essentiam, tres substantias; sed unam essentiam, vel substantiam.

Quapropter, ut tollatur aequivoatio, & occasio erroris, & quia versatur inter Latinos, apud quos substantia 1. importat essentiam; non debemus dicere in Deo simpliciter tres substantias, sed cum addito tollente aequivoationem, v. g. tres substantias individas; hoc enim non est aliud dicere, quam tria supposita incommunicabilia.

Quæritur 4. utrum ratio Personæ proprie reperitur in divinis? R. affirmativè. (Ibid. art. 3. o.) Est de fide definitum in Concilio Tolet. II. & Lateran. cap. Firmiter receptum ab universali Ecclesia cantante ex Symbolo Athanasii, alia est Persona Patris, alia Filii, alia Spiritus S. Et patet ex his omnibus, quæ diximus de veritate hujus mysterii in Dissert. Proœmiali. Ad stipulatur ratio. (Ibid.) Persona significat id, quod est perfectissimum in tota natura, quatenus importat, & naturam intellectualem, quæ est omnium naturarum perfectissima, & modum existendi per se, qui est omnium dignissimus. Quidquid autem perfectionis est, proprie reperitur in Deo: ergo. Item Persona est naturæ intellectualis individua, hoc est, incommunicabilis substantia; sed in Deo est natura intellectualis, & subsistentia incommunicabilis, non enim persona Patris communicatur Filio, nec e contra: ergo.

Dices 1. Juxta Dionysium c. 1. de divinis Nomin. Nihil est dicendum de occulta divinitate, præter ea, quæ divinitus nobis in sacris eloquiis sunt expressa; sed nomen personæ dictum de Deo non exprimitur nobis in sacra Scriptura veteris, vel novi Testamenti: ergo. (Ibid. ad 1.) R. licet nomen personæ in Scriptura veteris, & novi Testamenti non invenitur dictum de Deo: tamen id, quod nomen significat, multipliciter in sacra Scriptura invenitur dictum de Deo, scilicet, quod sit maximum per se ens, & perfectissimè intelligens. Si autem oporteret de Deo dici solum illa secundum vocem, quæ sacra Scriptura de Deo tradit, sequeretur, quod nunquam in alia lingua possit aliquis loqui de Deo, nisi in illa, in qua primo tradita est Scriptura. Ad inveniendum autem nova nomina antiquam fidem de Deo significantia coegit necessitas disputandi cum Hæreticis. Nec hæc novitas est, cum non sit profana, utpote a Scripturarum sensu non discordans.

Dices 2. Persona non significat substantiam, sed qualitatem, seu officium, quo unus homo aliorum actiones representat seu personat, ut fit in comedis; atque Deus non ordinatur ad representandas aliorum actiones: ergo. Ita secundum Auctores censuit Laurentius Valla Grammaticus l. 6. Elegantiarum c. 74. Responso patet ex dictis. Licet enim persona secundum id, a quo nomen est impositum, importet officium aliorum actiones representandi, attamen secundum id, ad quod significandum est impositum, significat substantiam individuum nature rationalis. Hæc aequivoatione abusus Sabellius, licet unicum in Deo suppositum admitteret, tres tamen Personas admittere non recusabat; quatenus credebatur idem suppositum plurium munere fungi, scilicet Patris per creationem, Filii per Incarnationem, Spiritus S. per animarum sanctificationem, adeoque tres Personas secundum id, a quo nomen personæ derivat etymologiam.

Quæritur 5. Quid significet in divinis hoc nomen Personæ? (Ibid. art. 4. o.) R. Persona in communi non significat relationem, sed substantiam; est enim Persona in communi rationalis nature individua substantia. In divinis autem significat relationem, non tamè ut est formaliter, & explicitè relatio, seu respectus ad terminum, sed ut est substantialitèr subsistens; quia persona in divinis constituitur per relationem ut subsistentem, ut dicemus modò. Ex quo sequitur, quod hoc nomen personæ etiam dictum de divinis, non sit nomen relativum, sed absolutum; quia, licet significet relationem, non tamè significat ut est formalitèr relatio, seu per modum relativi, sed per modum subsistentis.

Nota 1. Relationem duplicem importare conceptum, scilicet conceptum in, & conceptum ad: conceptus in est communis omnibus accidentibus, & in divinis omnibus relationibus, cum hac differentia, quod in relationibus creatis importat inhaerentiam, quia est accidens; in divinis subsistentiam, quia est substantia, identificata scilicet cum natura divina: unde fundamentum relationis divinæ, quatenus realis, non est aliquid reale distinctum ut in creatis, sed ipsa identificatio cum natura divina. Conceptus ad est relatio specificus, eoque distinguitur ab aliis accidentibus, & distinguuntur diversæ relationes inter se, quatenus dicunt respectum ad diversa terminos.

Nota 2. cum Cajetano, quem sequuntur Joannes a S. Thom. & plures alii Thomistæ, in ipso conceptu ad posse iterum distingui duplicem conceptum, seu duplicem rationem: primam, quatenus est entitas relativa in se, seu in actu signato, & efficiens ut quo subjectum: secundam, quatenus ipsum exercitè, & actu refert ut quod ad terminum. Prius est enim concipere relationem in se entitatèr efficiens ut quo subjectum, quam ipsum actu referre ad terminum, sicut prius est concipere albedinem entitatèr, & in actu signato afficere ut quo parietem, quam ipsum actu reddere albam, licet sint semel, & simul tempore.

Neque dicas, hunc conceptum ad efficiens ut quo subjectum, seu in actu signato coincidere cum conceptu in; nam conceptus in non solum pertinet ad lineam entis relativi, sed etiam absoluti, quia non importat tantum inhaerentiam vel subsistentiam ipsius ad, sed etiam prædicata intrinseca, & absoluta entis creati, vel increati. Ita ut, si sit relatio creata, & accidentalis, importet non solum inhaerentiam, sed etiam rationem entis limitati, dependentis, potentialis, &c. omnesque perfectiones, & imperfectiones talis accidentis: si sit relatio increata, conceptus in importat, non solum esse subsistens, & reale, sed etiam ipsam entitatem divinam cum omnibus attributis, & perfectionibus, quæ in Ly divina includuntur: cum hoc tamè discrimine, quod ea, quæ perfectionis sunt, & pertinent ad rationem essendi, & existendi, non transeunt ad conceptum ad, nec in ejus ratione multiplicentur; quia totum, quod est divinitatis, & perfectionis, manet unum, & commune tribus Personis, neque in eo opponuntur relationes. At verò esse subsistens, & reale transeunt ad ipsum ad, & in ejus ratione formalitèr multiplicentur; quia in ratione subsistentiæ, & realitatis multiplicentur relationes. In ratione quidèr subsistentiæ, quia ad subsistentiam pertinet terminatio incommunicabilis, incommunicabilitas autem habetur per oppositionem, & per consequens per ipsum ad ut ad. In ratione realitatis; quia terminus realitèr respicitur, & non solum per rationem, ad differentiam relationis rationis. Uno verbo, quidquid ad perfectionem, ad essentiam, ad divinitatem, ad esse pertinet in relationibus divinis, tenet se ex parte in, & non multiplicatur in relationibus, sed identicè invenitur in illis. Quidquid autem est oppositionis, & multiplicationis, ut relatio, subsistentia, personalitas, etiam reale sit, pertinet ad ipsum ad, ut distinguitur implicitè ab in, & in illo conceptu ad formalitèr invenitur; sic tamè, quod ipsa realitas oriatur ex ipso in, sicut in relationibus creatis oriatur ex fundamento: sed in divinis esse, seu realitas relationis non pendet ex fundamento, sed ex identificatione cum essentia divina; fundamentum autem, puta generatio activa, requiritur solum ad exercitium relationis in respiciendo, & attingendo terminum, ut dicemus infra. Plura circa explicationem hujus distinctionis Cajetani vide, si lubet, apud profundissimum Theologum Joannem a S. Thom. Dissert. 16. art. 1. a quo hæc pauca hausimus ad intelligentiam hujus difficultis questionis; pro cuius resolutione.